ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 1987/20 PR, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
                                www.formosa.go.leg.br                                        professor.rafael@camaraformosa.go.gov.br     [1]

Autoria: Ver. Professor Rafael Barros.

Ao Senhor
CLAYTON DANTAS DIAS
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

1. Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser
encaminhada ao Sr. GUSTAVO MARQUES DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal, intensificar os serviços de
limpezas de fossas durante o período em que durar a pandemia de coronavírus.

            Câmara Municipal de Formosa, 26 de novembro de 2020.

JUSTIFICATIVA

 A situação de pandemia exige, ao mesmo tempo, urgência nas medidas e
resiliência para se adaptar à situação. Esse momento de isolamento social reforça reflexões
importantes. Talvez este seja o momento mais crucial da história do país em relação aos desafios do
saneamento básico, quando a sociedade enfrenta uma crise sanitária e social como a decorrente da
Covid-19. A pandemia exige ao menos três decisões em todos os estados:  proibir temporariamente a
interrupção do fornecimento de água, mesmo em situações de inadimplência; garantir a gratuidade da
cobrança do serviço para os usuários já na tarifa social; fornece alternativas rápidas para levar água
limpa às populações que ainda não têm acesso. Comunidades ao redor do mundo estão se reunindo
para mostrar a resiliência, a adaptabilidade, a compaixão e a importância de nos mantermos conectados
numa rede de solidariedade e apoio coletivo.

  Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

┌

Vereador

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:professor.rafael@camaraformosa.go.gov.br

		2020-11-20T08:58:15-0300
	Brasil
	RAFAEL DE ALMEIDA BARROS
	Assinador Serpro